
   
 COPIA

 

COMUNE DI PLESIO
Provincia di Como

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

Numero 67 in data 29-11-2022
 
Oggetto: AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL (PNRR) –
PADIGITALE 2026. ADESIONE DEL COMUNE DI PLESIO: AVVISO MISURA1.4.3
"ADOZIONEAPP IO", AVVISO MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA";
AVVISO MISURA1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI
IDENTITÀ DIGITALE SPID-CIE". PRESA D'ATTO DELL'AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO
NAZIONALE DEL COMUNE DI PLESIO INDIRIZZI E NOMINA RUP.
 
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di Novembre alle ore 21:15 nella SEDE
COMUNALE, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

PEDRAZZINI CELESTINO SINDACO X

PETAZZI CARMEN VICE SINDACO X

SCIASCIA MASSIMO ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.  FRANCESCO CHICCA il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, CELESTINO PEDRAZZINI – nella sua qualità di
SINDACO – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.
 



 
OGGETTO: AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL
(PNRR) – PADIGITALE 2026.
ADESIONE DEL COMUNE DI PLESIO: AVVISO MISURA1.4.3 "ADOZIONEAPP
IO", AVVISO MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA"; AVVISO
MISURA1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI
IDENTITÀ DIGITALE SPID-CIE".
PRESA D'ATTO DELL'AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO NAZIONALE DEL
COMUNE DI PLESIO INDIRIZZI E NOMINA RUP.
 
(*) La riunione si è svolta con la modalità della videoconferenza. In sede il Sindaco il Vicesindaco e
l’assessore. In remoto il Segretario Comunale
 

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 24.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2022/2024;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 24.03.2022 esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;
-con deliberazione della Giunta Comunale n. 28/2022, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il 2022, ai soli fini contabili;
 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 221, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa
e la resilienza;
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretario generale del Consiglio con nota
LT161/21 del 14 Luglio 2021;
 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n, 1286/2013, n.
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n.1316/2013, n. 22372014, n. 283/2014 e la
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento UE, Euratom) n. 966/2012;
VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni nella Legge 1 luglio
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” e ss.mm.ii;
VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29
luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure” e ss.mm.ii;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, relativo
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR
e corrispondenti target (Obiettivi) e milestone (Traguardi);
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (Obiettivi) e milestone (Traguardi) e degli
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
CONSIDERATO:

che l’attenzione alla qualità dei servizi e alla digitalizzazione, rappresentano una delle
priorità di questa amministrazione, quali elementi centrali di una mutua collaborazione
tra ente e cittadini;
che in particolare il PNRR tra le varie opportunità di investimento in vari settori
prevede investimenti nella Transizione Digitale, misura M1C1 DIGITALIZZAZIONE,
INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA, che la scrivente Amministrazione
 Comunale considera tra gli investimenti prioritari;
che nell’ambito della misura “M1C1 DIGITALIZZAZIONE…” sono previsti i seguenti
finanziamenti: Misura 1.4.4 Adozione identità digitale, Misura 1.4.3 Adozione PagoPA
e AppIO, 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud, 1.4.1 Esperienza dei
servizi pubblici, 1.4.5 Digitalizzazione degli avvisi pubblici;
che possono presentare proposte sui diversi avvisi esclusivamente i Comuni, come
indicato nei bandi pubblicati;

CONSIDERATO che questo Comune con propria deliberazione consiliare N. 34 DEL 24.11.2021 ha
espresso la volontà di gestire in forma associata, mediante conferimento al Consorzio BIM del Ticino
di Porlezza, le funzioni inerenti i servizi informatici e la transizione al digitale, approvando al



contempo il relativo schema di convenzione e che è stata sottoscritta tra il Comune e il Consorzio la 
CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO COORDINATO DEL SERVIZIO INFORMATIVO
ASSOCIATO E TRANSIZIONE AL DIGITALE;
PRESO ATTO che

�        il Responsabile delle Transizione al Digitale del Consorzio BIM del Ticino ha richiesto
all’Ente l’autorizzazione a procedere all’iscrizione di ogni Ente al portale PADigitale 2026;
�         che l’Ente ha proceduto all’abilitazione all’RTD in tal senso;

 
DATO ATTO che il Tecnico Informatico Mariani Marcello, che svolge incarico di Affiancamento al
Responsabile alla Transizione Digitale, con riferimento alla transizione digitale della PA, ha proceduto
ad attivare e a caricare le domande di partecipazione, tenuto conto dei vincoli e dei limiti imposti dagli
avvisi e dalle norme cogenti e  all’inserimento dei rispettivi CUP nei termini previsti a far data dalla
notifica PEC dell’ammissibilità della domanda  ai seguenti bandi già pubblicati:

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1

 
Denominazione avviso CUP Importo finanziamento

Investimento 1.4
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE
Misura 1.4.3
"Adozione app  IO"

 
J31F22001230006

 
€     4.617,00

Investimento 1.4
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE
Misura 1.4.3
"Adozione piattaforma pagoPA"

 
J31F22000880006

 
€  21.852,00

Investimento 1.4
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE
Misura 1.4.4
"Estensione dell'utilizzo delle piattaforme
nazionali di identità digitale - SPID CIE"

 
J31F22001220006

 
€    14.000,00

Totale importi finanziati  € 40.469,00
 
Preso atto che:

Con pec del 12 agosto 2022 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha
comunicato l’assegnazione del finanziamento con Decreto n  / 2022 – PNRR relativo alla
candidatura relativa all'avviso Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022, comunicando
in giorni 180 giorni il termine per l'ingaggio del fornitore.
Con pec del 12 agosto 2022 RegProt 13/08/22 n° 2740 il Dipartimento per la
Trasformazione Digitale Finanziamento ha comunicato l’assegnazione del finanziamento
con Decreto n. 24 / 2022 PNRR relativo alla candidatura all'avviso Avviso Misura 1.4.3
"Adozione app IO", comunicando in giorni 180 giorni il termine per l'ingaggio del
fornitore.
Con pec del 2 agosto 2022 RegProt 02/08/2022 n° 2578 - il Dipartimento per la
Trasformazione Digitale ha comunicato l’assegnazione del finanziamento con Decreto n.
23/2022 PNRR relativo alla candidatura relativa all'avviso Avviso Misura 1.4.3
"Adozione piattaforma pagoPA", comunicando in giorni 180 giorni il termine per
l'ingaggio del fornitore.

 
Tenuto conto degli obblighi specificati a carico del soggetto attuatore e delle modalità di gestione, di
erogazione e rendicontazione indicati nei rispettivi avvisi pubblici pubblicati;
 
Considerato che:

� I finanziamenti concessi con i predetti Avvisi non sono cumulabili con altri finanziamenti
pubblici nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili;
� i soggetti attuatori devono: rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto
(CUP) su tutti gli atti amministrativi e contabili;
� assicurare l’osservanza nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in
materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente;
� inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento delle risorse assegnate al Dipartimento
allegando la documentazione che illustra i risultati raggiunti attestando il contributo al



perseguimento dei target associati alla Misura
� Il Soggetto Attuatore dovrà inoltrare al Dipartimento la domanda di erogazione del
finanziamento

 
Dato atto, inoltre, che: le proposte comprese nel suddetto decreto devono essere utili a realizzare i
seguenti obiettivi: Migliorare l'esperienza dei cittadini e la fruizione digitale dei servizi comunali ed
avvicinare i cittadini e l’amministrazione attraverso interfacce sempre più intuitive, fruibili e alla
portata di tutti e creare le condizioni per una società socialmente più coesa e resiliente.
 
Preso atto che il Comune di PLESIO ha ottenuto l’ assegnazione di finanziamenti pari a totali €
40.469,00 a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 con la seguente distribuzione:
 

�   “Misura 1.4.3 APP IO” Totale Finanziamento richiesto €    4.617,00;
�  “Misura 1.4.3 PagoPA” Totale Finanziamento richiesto € 21.852,00;
�  “Misura 1.4.4 - SPID CIE” Totale Finanziamento richiesto € 14.000,00;

 
Constatato che: l’ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali e di affidamento
ed i bandi devono essere pubblicati, e gli affidamenti disposti per le somme assegnate entro e non oltre
sei mesi dalla comunicazione deli suddetti decreti, pena la revoca del contributo;
 
Dato atto che:
 � le erogazioni sono disposte in favore degli enti beneficiari direttamente Presidenza del Consiglio dei
Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale, su richiesta degli stessi singoli enti, con
riferimento a ciascun CUP, secondo le modalità stabilite negli avvisi pubblicati
� Le risorse assegnate agli interventi di cui al suddetto decreto sono trasferite alle contabilità  di
tesoreria unica degli enti beneficiari e gestite con separata contabilizzazione e rendicontazione;
� al fine di monitorare il programma degli interventi, gli enti beneficiari del finanziamento sono tenuti
a implementare il sistema di monitoraggio del Ministero dell'economia e delle finanze di cui al decreto
legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, assicurando il collegamento fra il CUP riferito al servizio di
progettazione e il CUP relativo alle opere o ai servizi;
� in caso di revoca e/o di decadenza disposti al ricorrere dei rispettivi presupposti, in relazione ai
requisiti di ammissione e di continuazione del rapporto nonché alle altre prescrizioni indicate negli
Avvisi, costituiscono in capo al Dipartimento il diritto ad esigere l’immediato recupero del
finanziamento eventualmente già erogato.
 
Rilevato che:

è intenzione del Comune di PLESIO presentare proposte coerenti o complementari
rispetto agli obiettivi del PNRR, dei Fondi strutturali europei al fine di vedere confermato
il finanziamento.
ai fini dell'assolvimento dei compiti posti in capo al Comune partecipante, si rende
indispensabile procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
allo scopo di adempiere ai compiti relativi alla osservanza di tutte le prescrizioni dettate
del PNRR in argomento;

 
Visto che il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di
acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto,
anche in corso d’opera”;
Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario anche di
qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario
livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di
competenze professionali e specifica formazione professionale;
Ritenuto, per la tipologia della misura in argomento, di nominare Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) per l'intervento Misure per la trasformazione digitale dei Comuni previste nella
MI.CI «Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA» del PNRR, il dipendente comunale di
ruolo cat. C4 part-time geom. Sala Fabio - Responsabile dell’Area  Tecnica
 
Ritenuto la nomina del Responsabile un adempimento necessario e improrogabile affinché provveda
ad attivare tutte le risorse necessarie al miglior impiego dei finanziamenti attribuiti e quanto necessario
per portare a buon fine il processo, tenuto conto dei vincoli e dei limiti imposti dagli avvisi e dalle



norme cogenti, in sinergia con l’Area Economico- Finanziaria per il tramite del personale di ruolo in
servizio presso il citato ente;
 
Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra
individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le
ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016;
 
Ritenuto, infine:
� di formulare indirizzo al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per l’iscrizione nel bilancio
di previsione pluriennale finanziario 2022/2024 della suddetta posta con il relativo accertamento
dell’entrata e registrazione della spesa con imputazione sugli appositi capitoli PEG vincolati ;
� di formulare, altresì, indirizzi ai Responsabili dell’ Area Tecnica affinchè vengano attivati i
procedimenti di competenza per gli affidamenti necessari e tutti gli atti ivi consequenziali;
 
Visto il D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
 
Visto il parere favorevole del Responsabile di servizio, espresso in ordine alla regolarità tecnica e de
Responsabile servizio finanziario in merito alla regolarità contabile attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000, T.U. Ordinamento EE.LL.;
 
Visto  lo Statuto Comunale;
 
Con voti unanimi favorevoli resi palesemente nei modi di legge;
 

DELIBERA
 
1.        le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.       di prendere atto che il Comune di PLESIO ha ottenuto l’assegnazione di contributi per i bandi a
valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1
PA DIGITALE 2026 per totali € 40.469,00.. con la seguente

�                  “Misura 1.4.3 APP IO” - CUP J31F22001230006 Totale Finanziamento  € 4.617,00;
�                  “Misura 1.4.3 PagoPA” CUP J31F22000880006 Totale Finanziamento  € 21.852,00;
�                  “Misura 1.4.4 SPID CIE” CUPJ31F22001220006 Totale Finanziamento € 14.000,00;
 

3.       Di Nominare, ai fini dell'assolvimento dei compiti posti in capo al Comune partecipante, il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona del dipendente comunale di ruolo cat. C4
part-time geom. Sala Fabio - Responsabile del  Servizio Tecnico allo scopo di adempiere ai compiti
relativi alla osservanza di tutte le prescrizioni dettate del PNRR in argomento e che si dovrà rapportare
con il servizio Informatico Associato del Consorzio BIM Ticino  affinché provveda ad attivare tutte le
risorse necessarie al miglior impiego dei finanziamenti assegnati, e a quanto necessario per portare a
buon fine il processo, tenuto conto dei vincoli e dei limiti imposti dagli avvisi e dalle norme cogenti;
4.       Di formulare indirizzo al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per l’iscrizione nel
bilancio di previsione pluriennale finanziario 2022/2024 della suddetta posta con il relativo
accertamento dell’entrata e registrazione della spesa con imputazione sugli appositi capitoli PEG
vincolati;
5.     Di dare altresì indirizzo di partecipare, tenuto conto dei vincoli e dei limiti imposti dagli avvisi e
 dalle norme cogenti, ai seguenti bandi già pubblicati/in via di pubblicazione:

a)      1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud - Avviso Investimento 1.2
“Abilitazione al cloud per le PA Locali”;

b)    1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici - Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del
Cittadino nei servizi pubblici";
c)      1.4.5 Digitalizzazione degli avvisi pubblici

6.                 Dare adeguata pubblicità alla presente deliberazione attraverso la sua pubblicazione all'Albo
Pretorio on-line del Comune per 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii..
7.                 di comunicare in elenco il presente provvedimento al Capogruppo Consiliare contestualmente
alla sua pubblicazione.
 
INDI, con voti unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi



dell’art. 134, comma 4, del D.P.R. nr. 267/2000



 
 

Deliberazione di GIUNTA n. 67 del 29-11-2022
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to ING.  CELESTINO PEDRAZZINI F.to DOTT.  FRANCESCO CHICCA

 
 

 
 [ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario Comunale
F.to DOTT.  FRANCESCO CHICCA

 

 
 
Copia conforme del documento originale depositato presso questo Ente.
 

Il Segretario Comunale
DOTT. FRANCESCO CHICCA

 


